湘肺炎防指医发〔2022〕33 号

湖南省新冠肺炎疫情防控指挥部医疗救治组
关于强化疫情防控有关措施的通知

各市州新冠肺炎疫情防控指挥部医疗救治组，省卫生健康委直属

和联系医疗机构：

为进一步抓实新冠肺炎疫情医疗救治和核酸检测相关工作，

有效应对当前严峻形势，现就强化疫情防控有关措施，提出以下

要求：

一、分类做好黄码人员核酸检测工作。各地要按照《湖南省

新冠肺炎疫情防控指挥部综合组关于加强黄码人员核酸检测工

作的通知》（湘肺炎防指综发〔2022〕26号）要求，分类引导黄

码人员到发热门诊、医院黄码采样区或临时社会采样点采样。每

个县（市、区）至少设置 1个临时社会采样点，并配套临时管控

场所（区域），感染防控到位，确保 4小时内报告结果，在结果

报告前，对相关黄码人员实行闭环管理。各市州要在 3月 18日

12时前向社会公布辖区临时社会采样点详细地址、开放时间与

联系方式。

二、扩大 24 小时核酸检测服务范围。4月 5日前，全省二

级及以上综合医院均要提供 24小时核酸采样和检测服务，确保

湖南省新冠肺炎疫情防控指挥部医疗救治组

- 2 -

8小时内报告结果，力争 6小时内报告。鼓励第三方检测机构等

其他医疗卫生机构提供 24小时采样和检测服务。4月 5日之后，

视情况适时调整相关要求。

三、加强区域核酸检测应急演练。各市州要按照《湖南省新

冠肺炎疫情防控指挥部综合组关于印发湖南省新冠病毒区域核

酸检测组织实施操作指南的通知》（湘肺炎防指综发〔2022〕14

号，以下简称《指南》），及时修订本市州应急预案，加快配备移

动方舱实验室，落实《指南》及其附件要求。各市州要在 3月

25日前统一组织开展一次应急演练，务必确保演练实效，提升

应对能力。

四、落实集中收治要求。结合《新型冠状病毒肺炎诊疗方案

（试行第九版）》要求及我省疫情防控实际。各地在阳性病例较

少的情况下，继续按照“四集中”要求，将确诊病例与无症状感

染者集中在市级定点医院进行救治管理与医学隔离观察。出现规

模性疫情，由市州统筹，将无症状感染者与轻型病例分流至县级

定点医院或集中隔离场所、方舱医院，相关场所不能同时隔离入

境人员、密切接触者等人群。隔离管理期间应做好对症治疗和病

情监测，如病情加重，应转至市级定点医院治疗。

五、加强医疗机构院感防控。各级医疗机构要按照省疫情防

控指挥部《关于印发〈医院发现新冠病毒核酸检测阳性病例处置

预案（参考模版）〉的通知》（湘肺炎防指医发〔2022〕32号），

针对医院发现阳性病例情况，制定完善本单位预案并组织培训与

- 3 -

演练。所有医疗卫生机构均应要求扫场所码进入，实行行程码、

健康码双查。同时，结合《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第

九版）》要求，加强日常物表消毒，落实各类人员核酸检测要求，

新入院患者及陪人应持 48小时内核酸检测阴性结果入院，健康

码每日一查。

湖南省新冠肺炎疫情防控

指挥部医疗救治组

（代 章）

2022年 3月 17日